
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

«

АДГРИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ШЕБЕКИНСКИЙ РАЙОН И ГОРОД ШЕБЕКИНО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АА/А- № A/J

О внесении изменений 
в административные регламенты по 
предоставлению муниципальных услуг, 
утвержденные постановлениями 
администрации Шебекинского района 
от 11.04.2013 г. № 482, от 14.09.2016 г. № 1059

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и пункта 1 раздела I 
«Совершенствование нормативной правовой базы» Перечня мероприятий, 
реализуемых для достижения запланированных значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг, утвержденного постановлением 
Правительства Белгородской области от 21 сентября 2015 года № 346-пп «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов-и услуг в сферах 
социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, 
культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической 
культуры и спорта,  ̂торговли, жилищно-коммунального хозяйства и 
градостроительной политики», админиетрация Шебекинского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в административные регламенты по 
предоетавлению муниципальных услуг, утвержденные поетановлением 
администрации Шебекинского района от И апреля 2013 года № 485 «Об 
утверждении административных ' регламентов предоставления 
муниципальных уелуг» по предоетавлению следующих услуг:

1.1. «Предоставление дополнительного образования детям по



программам художественно-эстетической направленности», дополнив раздел 
2 пунктами 2.10 и 2.11 следующего содержания:

«2.10. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.10.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.10.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.10.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.10.4 Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.10.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.10.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.10.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.11. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленцыми законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.11.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.11.2. Предоставление инвалидам по . слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

1.2. «Поддержка традиционного народного творчества», «Организация 
библиотечного обслуживания населения», «Организация методической 
помощи библиотекам Шебекинского района», дополнив раздел 2 пунктами 
2.13 и 2.14 следующего содержания:

«2.13.-Требования к обеспечению инвалидам условйй доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.13.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.



2.13.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.13.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.13.4. Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.13.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.13.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.13.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.14. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.14.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.14.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

1.3. «Поддержка детских и молодежных объединений», дополнив 
раздел 2 пунктами 2.15 и 2.16 следующего содержания:

«2.15. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.15.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.15.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.15.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятелъного передвижения по территории объекта.

2.15.4 Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида *' о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.15.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и



услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.
2.15.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 

услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. JNo 386н.

2.15.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.16. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.16.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоетавления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
соверщении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.16.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

1.4. «Проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью», 
дополнив раздел 2 пунктами 2.16 и 2.17 следующего содержания;

«2.16. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.16.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.16.2. Возможностъ самостоятельнрго передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощъю работников объекта, предоставляющих услуги.

2.16.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарущения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.16.4 Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.16.5. Надлежащее размещение носителей инфррмации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятелъности.

2.16.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специалъное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.16.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.17. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской



области.
2.17.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.17.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

2. Внести изменения в административные регламенты по 
предоставлению муниципальных услуг, утвержденные постановлением 
администрации Шебекинского района от 14 сентября 2015 года № 1059 «Об 
утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» по предоставлению следующих услуг:

2.1. «Предоставление информации о времени и месте театральных 
представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий», дополнив раздел 2 пунктами 2.12 и 2.13 следующего 
содержания:

«2.12. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.12.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.12.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.12.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарущения 
функции зрения и самостоятелъного передвижения по территории объекта.

2.12.4 Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.12.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.12.6. Обеспечение допуска на объект, в котором Предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства'^труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.12г7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.13. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.13.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в



доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.13.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русекого жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект еурдопереводчика, тифлоеурдопереводчика».

2.2. «Предоставление доступа к изданиям, переведенным в 
электронный вид, хранящимся в муниципальных библиотеках, в том числе к 
фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации об авторских и смежных правах», «Предоставление 
доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных 
муниципальных библиотек», дополнив раздел 2 пунктами 2.13 и 2.14 
следуюш;его еодержания:

«2.13. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.13.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.13.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.13.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.13.4. Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него,
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта. л

2.13.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.13.6. Обеспечение допуека на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 3 86н.

2.13.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.14. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.14.1'. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.14.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русекого жестового языка, включая обеспечение



допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».
2.3. «Прием заявления о предоставлении молодой семье социальных 

выплат на приобретение (етроительство) жилья», предоставления 
муниципальных услуг», дополнив раздел 2 пунктами 2.15 и 2.16 следующего 
содержания:

«2.15. Требования к обеепечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородекой области.

2.15.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.15.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.15.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.15.4. Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.15.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.15.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.15.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.16. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.16.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.16.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

2.4. «Запись на обзорные, тематические и интерактивные 
экскурсии»', «Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок 
народного творчества, ремесел на территории муниципального района 
«Шебекинский район и город Шебекино», дополнив раздел 2 пунктами 2.17 и 
2.18 следуюшего содержания:

«2.17. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными



и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.17.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.17.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.

2.17.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.17.4. Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.17.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.17.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.17.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.18. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.18.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.18.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги 
с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска 
на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

2.5. «Предоставление информации об объектах культурного наследия 
регионального или местного значения, находящихся на территории 
муниципального района «Шебекинский район й город Шебекино» 
Белгородской области», дополнив раздел 2 пунктами 2.40 и 2.41 следующего 
содержания:

«2.40. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Белгородской области.

2.40.1. Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из
них.

2.40.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги.



2.40.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта.

2.40.4. Содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта.

2.40.5. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.40.6. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 июня 2015 г. № 386н.

2.40.7. Оказание иных видов посторонней помощи.
2.41. Требования к обеспечению инвалидам условий доступности услуг 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и’иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области.

2.41.1. Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения услуги действий.

2.41.2. Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя глав^ь=ащинистрации Шебекинского района по социальной 
политике A.I

Глава адм 
Шебекинс А. Калашников


